

S-526

Total Pages : 4

Roll No.

CYC-104/CYL-104

Cyber Crimes and Consumer Protection in Cyber Space

Cyber Space and Data Protection (CCSDP)

1st Semester / 1st Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×26=52)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the various challenges faced for Cyber Crime Trials and Investigations.

साइबर अपराध परीक्षणों और जांचों के सामने आने वाली विभिन्न चुनौतियों की व्याख्या करें।

2. Mention the various penalties imposed under the Information Technology Act?

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम के तहत लगाए गए विभिन्न दंडों का उल्लेख करें।

3. When is a seller of goods deemed to be an unpaid seller under the sale of goods Act, 1930? When can an unpaid seller resell the goods? Explain.

माल विक्रय अधिनियम, 1930 के तहत माल के विक्रेता को कब अवैतनिक विक्रेता माना जाता है? एक अवैतनिक विक्रेता कब माल का पुनर्विक्रय कर सकता है? व्याख्या कीजिए।

4. What are the situations/cases in which a complaint can be lodged by the consumer to claim compensation under Consumer Protection Act?

वे कौन-सी स्थितियाँ/मामले हैं, जिनमें उपभोक्ता द्वारा उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के तहत मुआवजे का दावा करने के लिए शिकायत दर्ज कराई जा सकती है?

5. What do you understand by specific relief? Whether specific relief can be granted for enforcement of criminal law?

विनिर्दिष्ट अनुतोष से आप क्या समझते हैं? क्या आपराधिक कानून के प्रवर्तन के लिए विशिष्ट राहत दी जा सकती है?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×12=48)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe in detail the legal provision and essential elements of an adverse possession.

प्रतिकूल कब्जे के कानूनी प्रावधान और अनिवार्य तत्वों का विस्तार से वर्णन करें।

2. What is cyberstalking? How can it be prevented?

साइबरस्टॉकिंग क्या है? इसकी रोकथाम कैसे की जा सकती है?

3. What do you mean by defamation? What are its various types?

मानहानि से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न प्रकार क्या हैं?

4. What is the principle of actus reus?

एक्टस रीअस का सिद्धांत क्या है?

5. What is the procedure to file a consumer complaint in India?

भारत में उपभोक्ता शिकायत दर्ज करने की प्रक्रिया क्या है?

6. Discuss the various Cyber Crimes, related to Online Banking.

ऑनलाइन बैंकिंग से संबंधित विभिन्न साइबर अपराधों की चर्चा कीजिए।

7. Define the term 'Hacking' and explain its essentials.

'हैकिंग' शब्द को परिभाषित कीजिए तथा इसके आवश्यकता तत्वों की व्याख्या कीजिए।

8. Distinguish between a sale and a hire and purchase agreement?

बिक्री तथा किराया क्रय करार के बीच अंतर स्पष्ट करें।